
Til Folketingets Retsudvalg 

Udviklingshæmmedes Landsforbunds bemærkninger til forslag B35: Forslag til 

folketingsbeslutning om bedre behandling af voldtægtsofre. Fremsat den 21. 

november 2014 af Karina Lorentzen Dehnhardt (SF), Jonas Dahl (SF) og Trine 

Pertou Mach (SF) 

 
Nogle af dem der bliver allermest udsat for seksuelle overgreb, er udviklingshæmmede. Der er 

også udviklingshæmmede der begår seksuelle overgreb. Derfor synes vi, at det er vigtigt, at 

vores målgruppe, udviklingshæmmede, bliver tænkt med ind i forslaget. Vi synes, det er et godt 

forslag og vi er positive over for det. Vi har lige nogle tilføjelser og kommentarer til nogle af 

punkterne, som I kan læse nedenfor.  

 

Pkt 1. Afhøring.  

Vi synes, at man skal bruge videoafhøringer, når man har med udviklingshæmmede at gøre. Vi 

udviklingshæmmede kan være nemme at påvirke. Vi kan godt komme til at sige noget andet end det, vi 

mener. Det er fordi vi tror vi skal sige det som folk vil have vi skal sige. Derfor det en fordel, at der er en 

støtteperson med til afhøringer, for eksempel pædagogisk personale. En person der kender den 

udviklingshæmmede godt, og som personen har tillid til. Det er da klart, at når man er i retssalen og alle 

kigger på og anklageren stiller svære spørgsmål, kan man som udviklingshæmmet godt blive meget stresset 

og komme til at svare forkert. Det fungerer meget bedre, når det foregår som videoafhøring. Man skal have 

ordentlig tid til at afgive sin vidneforklaring, og man skal have den hjælp og støtte, man har brug for. Under 

videoafhøring kan man tage spørgsmålet om nogle gange, og der har man god tid til spørgsmålene. 

Pkt 4. Samtalegrupper. 

Udviklingshæmmede, der har været udsat for seksuelt overgreb skal sidde i samtalegruppe med 

ligesindede. Vi skal sidde i gruppe med andre, der er på samme niveau som os selv. Ellers får vi ikke noget 

ud af det.  

Pkt. 5. Ordentlig begrundelse for at droppe sagen 

Det er godt, at der skal være en ordentlig begrundelse for, at sagen droppes, så ofre ikke føler de bliver 

afvist for at være utroværdige. Det oplever vi nemlig tit, at det sker for udviklingshæmmede, der henvender 

sig angående seksuelt overgreb.  

Pkt 6. Kriminalisere uagtsom voldtægt 

Det er godt at kriminalisere uagtsom voldtægt. Det støtter vi. Der kan være mennesker inden for vores 

målgruppe som begår overgreb uden at være klar over det. Men så er det en god idé at inddrage 

pædagogisk personale eller en støtteperson som den tiltalte kender godt eller har tillid til. På den måde kan 

man bedre afdække, om det skete uagtsomt.  
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